
21/12/2021 16:28 SEI/ANTT - 8263564 - TERMO DE APOSTILAMENTO DG

https://sei.antt.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11172405&infra_siste… 1/2

  

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 4, DE 30/09/2021, AO CONTRATO Nº 40/2018

PROCESSO Nº 50500.538120/2017-79
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 040/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2018

 

 

Contratada: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO

Objeto do Contrato: Serviços de Tecnologia da Informação de acesso à rede INFOVIA Brasília, que cons�tui os
seguintes serviços: Proc. Dados Assinatura Conexão Básica - Tipo 1; Portas Adicionais Infovia; Alocação Adicional IP
Infovia; Videoconferência - Serviço por Internet; Conexão Internet Infovia - 201 a 300 Mbps.

Vigência: 29/12/2020 a 29/12/2021.

Fundamentação: Cláusula Décima Nona do Contrato nº 40/2018 - Do Reajuste; art. 37, caput, CF; Lei nº 4.320, de
1964; art. 14, Decreto-Lei nº 200 de 1967; Acórdão TCU 976/2005-Plenário; § 4º do art. 54 da Instrução
Norma�va/SEGES/MP nº 5, de 26/5/2017, e § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas
alterações; Parecer nº 2/2016/CPLC/DEPCONSU/PGF/AGU, de 17/3/2016.

 

1. Objeto do Apos�lamento: Reajustar o valor do Contrato nº 40/2018, conforme detalhado a seguir:

A par�r de 2 de março de 2021, reajuste no percentual total de 6,0902%; em decorrência da variação do
Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA (IBGE), referente ao período de março/2020 a março/2021,
conforme estabelecido na Cláusula Décima Nona; passando o valor anual de R$ 406.637,76 (quatrocentos e
seis mil, seiscentos e trinta e sete reais e setenta e seis centavos) para R$ 431.403,00 (quatrocentos e trinta e
um mil, quatrocentos e três reais), de acordo com a planilha (6447480), assim distribuídos:

 

Reajuste - A par�r de 2 de março de 2021.
Lote Item Descrição Métrica Quan�dade Valor Mensal Valor Global

1

1 Proc. Dados Assinatura Conexão Básica - Tipo 1 Parcela
Mensal 1 6.183,97 74.207,64

2 Portas Adicionais Infovia VLAN/mês 4 4.497,40 53.968,80

3 Alocação Adicional IP Infovia Parcela
Mensal 254 7.134,86 85.618,32

4 Videoconferência - Serviço por Internet Parcela
Mensal 1 168,64 2.023,68

5 Conexão Internet Infovia - 201 a 300 Mbps 1 Mbps/mês 201 17.965,38 215.584,56
TOTAL DA CONTRATAÇÃO   R$ 35.950,25 R$ 431.403,00

 

 

2. DESPESAS E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

Com o Reajuste, a par�r de 2 de março de 2021, o valor mensal do Contrato nº 40/2018 passará para R$ 35.950,25
(trinta e cinco mil, novecentos e cinquenta reais e vinte e cinco centavos), e o valor anual passará de R$
406.637,76 (quatrocentos e seis mil, seiscentos e trinta e sete reais e setenta e seis centavos) para R$ 431.403,00
(quatrocentos e trinta e um mil, quatrocentos e três reais).



21/12/2021 16:28 SEI/ANTT - 8263564 - TERMO DE APOSTILAMENTO DG

https://sei.antt.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11172405&infra_siste… 2/2

A despesa decorrente está es�mada em R$ 20.431,32 (vinte mil, quatrocentos e trinta e um reais e trinta e dois
centavos), até o término da vigência do contrato, e correrá à conta de recursos específicos consignados no
Orçamento Geral da União, para o presente exercício, sob a classificação orçamentária: Elemento de Despesa nº
339040-13, PTRES 173865 e Fonte de Recurso 0129039269, sendo:

o valor de R$ 20.431,32 (vinte mil, quatrocentos e trinta e um reais e trinta e dois centavos) para o período
de 2 de março a 28 de dezembro de 2021.

Para cobertura da despesa no presente exercício foi reforçada a Nota de Empenho 2021NE000067.

A CONTRATADA deverá apresentar a demonstração analí�ca dos custos já ocorridos para pagamento de retroa�vos.

 

 

EDUARDO JOSÉ MARRA

Superintendente de Gestão Administra�va

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO JOSE MARRA, Superintendente, em 30/09/2021, às 16:34,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.an�.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 8263564 e o código
CRC 2B065C8C.

Referência: Processo nº 50500.538120/2017-79 SEI nº 8263564

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

